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Abstrakt

Termín rekonstrukce obličeje podle lebky udává proces vytváření obličeje na základě

tvaru a velikosti lebky s cílem vytvořit reálnou podobu jedince. Cílem bakalářské práce bylo

podat přehled o vývoji technik rekonstrukce podoby obličeje podle lebky od pravěku po

současnost s důrazem na podrobnější popis 3D rekonstrukcí.

Historie třídimenzionální rekonstrukce obličeje sahá až do dávné minulosti, do mladší

doby kamenné. Ačkoli první rekonstrukce zdaleka nepřipomínají skutečnou fyzickou podobu

zesnulých osob, jsou přesto považovány za první pokusy o odhad tvaru a velikosti lidského

obličeje na základě lebky. Vytvořené rekonstrukce měly spíše symbolický charakter.

V současné době se metoda rekonstrukce podoby využívá ve forenzní antropologii a

kriminalistice. Kromě forenzních účelů nalezla své uplatnění také v paleoantropologii,

archeologii, umění a rekonstrukční chirurgii. V rámci metody rekonstrukce obličeje můžeme

rozlišit dva základní třídimenzionální přístupy: tradiční sochařskou techniku a počítačovou

techniku.

Klíčová slova: 3D rekonstrukční techniky, forenzní antropologie, rekonstrukce obličeje

Abstract

The term facial reconstruction of the skull shows the process of creating a face based

on skull shape and size to create a real appearance of the individual. The aim of bachelor

thesis was to provide an overview of the development of the facial reconstruction techniques

according to the skull from prehistory to the present with emphasis on detailed description of

the 3D reconstruction. Three-dimensional facial reconstruction history dates back to ancient

times, to the Stone Age. Although the first reconstruction far from resembles the actual

physical appearance of deceased persons, are still considered as the first attempts to estimate

the shape and size of a human face on the skull. Created reconstructions had rather symbolic

character. At present, the facial reconstruction method is used in forensic anthropology and

criminology. Apart from forensic purposes has found its place also in paleoanthropology,

archeology, art and reconstructive surgery. We can distinguish two basic three-dimensional

approaches of the method of facial reconstruction: traditional sculptural techniques and

computer technology.

Keywords: 3D reconstruction techniques, forensic anthropology, facial reconstruction
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1. ÚVOD

Forenzní antropologie je aplikované odvětví biologické antropologie a je aktivní

součástí soudního lékařství. Fyzičtí antropologové byli dlouho vyzýváni k uplatnění svých

znalostí lidské kosterní antropologie při řešení praktických soudně lékařských otázek (Iscan,

1988a). K důležitým aspektům forenzní antropologie patří určení pohlaví a odhad tělesných

proporcí. Zabývá se hodnocením lidské variability a hlavně identifikací jedince (Iscan, 2005).

Každá mrtvola musí být pozitivně identifikována (Quatrehomme, Subsol, 2005).

Rekonstrukce obličeje se používá v případě, kdy všechny ostatní možnosti kriminalistiky

vedoucí k identifikaci selžou. Může být nápomocná také při vyšetřování genocidy a

masového úmrtí následkem válek, nehod, teroristických útoků apod. (Starbuck, Ward, 2007).

Termín rekonstrukce obličeje podle lebky („facial reconstruction / facial

approximation―) odkazuje na proces vytváření obličeje na základě tvaru a velikosti lebky

s cílem vytvořit obraz jedince tak, jak vypadal během svého života (Stephan, Henneberg,

2001).

Existují obecně tři hlavní techniky rekonstrukce obličeje: (1) dvojdimenzionální

umělecká reprezentace obličeje, většinou kreslená přes fotografii lebky; (2) třídimenzionální

rekonstrukce obličeje využívající sochařskou techniku a (3) třídimenzionální rekonstrukce

obličeje využívající počítačem generované obrazy (Wilkinson, 2004). Metody rekonstrukce

reprezentují obličejové rysy použitím lebky jako základu, ale až po metrické a nemetrické

analýze zaměřené na určení věku, pohlaví a etnické příslušnosti (Phillips et al., 1996).

Rekonstrukce podoby podle lebky má dlouhou a barvitou historii (Wilkinson, Neave,

2003). V historii lidstva prošla mnoha fázemi a byla různě motivovaná, od náboženství a

uctívání předků, přes fascinaci anatomií lidského těla a antropologické hodnocení kosterních

ostatků známých historických osobností až po snahu o identifikaci mrtvol neznámé totožnosti

v rámci forenzní antropologie (Verzé, 2009).

Hlavním cílem teoretické části je zpracování problematiky metody trojrozměrné

rekonstrukce obličeje podle lebky včetně průřezu historií této metodologie. Nejrozsáhlejší

část je věnována historii a vývoji 3D rekonstrukce, která je využívána nejen ve forenzních

disciplínách, ale i jiných oborech jako např. bioarcheologie, orální a maxilofaciální chirurgie

apod.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. HISTORIE REKONSTRUKCE OBLIČEJE PODLE LEBKY

Snaha rekonstruovat lidský obličej trvá tisíce let a odráží zájem člověka o morfologii

obličeje a jeho variabilitu. Obličeje lidí žijících v dávných dobách jsou obzvlášť středem

pozornosti antropologů. Lebky se mohou uchovat po staletí, dokonce miliony let a poskytují

nenahraditelná data umožňující ztvárnění původní podoby obličeje (Verzé, 2009). Historie

modelování obličeje podle lebky je velmi dlouhá a existuje celá řada časných symbolických

případů rekonstrukce podoby.

Hlavním cílem rekonstrukce obličeje podle lebky je znovuvytvoření podoby jedince za

jeho života, která je dostatečně identická. Během soudního vyšetřování může přispět k

rozpoznání jedince a vést k pozitivní identifikaci prostřednictvím dalších důkazů (Wilkinson,

2004).

Účel rekonstrukce se během vývoje lidstva měnil. V období neolitu sloužila úprava a

modifikace lebky spíše k symbolickým účelům, ve starověku a středověku získaly vysoký

stupeň důležitosti posmrtné masky již připomínající zesnulého, a v období renesance až do

18. století se rekonstrukce obličeje využívala výhradně při výuce anatomie. V současnosti je

obličej modelován zejména za účelem identifikace oběti.

Struktura této kapitoly vychází z členění článku Verzé (2009): History of facial

reconstruction. Navržená struktura je dále rozšířena o řadu jiných literárních zdrojů.

2.1.1. Období neolitu

Kosti a mumie zesnulých byly některými kulturami pokládány za objekty hodné úcty,

jiné kultury naopak cítily k lidským ostatkům odpor a fobii. Někteří zástupci těchto kultur své

mrtvé zpopelňovali, jiní, např. staří Egypťané se snažili nalézt způsob věčného uchování těla

zemřelého. Mezi těmito postoji existovala celá řada různých tradic a postupů, jak s lidskými

ostatky nakládat (Verzé, 2009).

Podle současných poznatků o pohřebních praktikách řemeslníci již v mladší době

kamenné malovali, modelovali a jinak modifikovali lidské lebky v oblastech Blízkého

východu (Goren et al., 2001). Například obyvatelé Jericha, města na západním břehu řeky

Jordán, pohřbívali své mrtvé pod podlahy svých domů. Po primárním pohřbu oddělili lebku

od těla a pohřbili ji zvlášť (tzv. sekundární pohřeb; Verzé, 2009). Dolní čelist byla zachována

jen příležitostně, často se patrně oddělila od lebky při přenášení ostatků v důsledku

dekompozice měkkých tkání (Goren et al., 2001). Díky své odlišnosti je tato tradice
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mnohokrát prezentována jako rituál spojený s uctíváním mrtvých či jako forma uctívání

předků (Goren et al., 2001; Garfinkel, 1994). Její studium je podstatnou součástí prehistorické

archeologie a existence důkazů poukazuje na praktikování této tradice v několika časně

neolitických lokalitách z období Levantu a Anatolie (Verhoeven, 2002). Vykopávky v Jerichu

proběhly v roce 1953. Pod podlahou archeologové nalezli dva depozity kosterních pozůstatků

z období 7500 – 5500 př. Kr. (Verzé, 2009). Obličeje byly vymodelovány ze směsi

připomínající vápennou omítku (obr. č. 1). Přesněji se jednalo o směs opuky a páleného

vápna, která se používala pro umělecké i architektonické účely. Nakonec bylo prokázáno, že

pálené vápno hraje v použitém materiálu jen okrajovou roli (Hauptmann, Yalcin, 2000). Na

některých dodnes dochovaných objektech jsou patrné ještě zbytky hlíny a minerálů železa,

kterým se lebka barvila. Typickým rozpoznávacím detailem lebek z Jericha byly lastury mlžů

vsazené do očních jamek, které měly nahradit chybějící oči. Pouze jedna ze zmíněných lebek


[…]


3D sken lebky. Řídce rozmístěné datové body reprezentující tloušťku tkáně jsou nejprve

umístěny na landmarky lebky. Následně se automaticky vytvoří obecný povrch tak, aby

hladce a rovnoměrně interpoloval datové body (Archer, 1997). V procesu interpolace hledaná

křivka přesně prochází všemi známými (změřenými) body

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Interpolace).

Dalšími složitými transformacemi jsou radiální základní funkce používané P.

Vanezisem pro získání finální deformace obličeje (Vanezis et al., 2000) a hierarchická

volumetrická deformace (Petrick, 2000).

2.3.1.2 Metody založené na morfologii

Uživatel před tím, než dokončí rekonstrukci obličeje umístěním vrstvy kůže, zahrne do

procesu rekonstrukce také modelaci svalů a tuku (Subsol, Quatrehomme, 2005).

J. Wilhelms a A. Van Gelder popsaly anatomický přístup, při němž využily grafické

algoritmy. S jejich pomocí dokážou vymodelovat kosti, svaly, veškerou tkáň obecně. Tyto

struktury jsou prezentovány formou trojúhelníkových sítí či elipsoidů (Wilhelms, Van Gelder,

1997).

Na morfologii je založená i metoda K. Kählera a jeho spolupracovníků. Přesný

anatomický virtuální model hlavy je umístěn na neidentifikovanou naskenovanou lebku na

základě odpovídajícího vztahu mezi landmarky lebky a obličeje (Kähler et al., 2003).

Obdobnou proceduru za účelem simulace či plánu chirurgického zákroku v oblasti

obličeje vyvinul R. M. Koch (Koch et al., 1996).

Podle C. Wilkinsonové bude do budoucna počítačový systém interpretující svaly

obličeje nejpřesnější metodou rekonstrukce obličeje (Wilkinson, 2004).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Funkce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Interval
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2.3.1.3 Metody založené na „registraci“ lebky

Tato třída metod vyžaduje prvotní navržení referenčního modelu hlavy, který zahrnuje

lebku a model obličeje extrahované z 3D snímků (Subsol, Quatrehomme, 2005). Tyto snímky

mohou být získány počítačovou tomografií (CT) (Shaham et al., 2000) nebo 3D laserovým

skenováním (Shahrom et al., 1996). Referenční lebka je následně „registrována― virtuálním

modelem neznámé lebky s cílem provést 3D deformaci. Tato deformace může být aplikována

na referenční obličej, z čehož odvodíme neznámý obličej (Subsol, Quatrehomme, 2005).

L. A. Nelson a S. D. Michael ve své studii manuálně umisťují struktury označované

jako „disky― na klíčové rysy neznámé a referenční lebky, přičemž tyto „disky― definují 3D

volumetrickou deformaci objektu (Nelson, Michael, 1998).

M. Jones navrhl algoritmus založený na korelaci mezi dvěma 3D snímky lebky, čímž

automaticky extrahoval body obličejových rysů (Jones, 2001).

P. Tu se svými spolupracovníky transformoval 3D model lebky na 2.5D model, čehož

dosáhl použitím cylindrického systému souřadnic. Jedná se o 2D snímek, v němž je

prezentována i intenzita snímku prostřednictvím radiální tloušťky povrchu a na této intenzitě

je založen registrující algoritmus, jenž je zde použit (Tu et al., 2005).

Některé třídy metod počítačové rekonstrukce mohou být i smíšené. Podle G. Subsola a

G. Quatrehomma jsou metody založené na „registraci― nejslibnější, jelikož nevyžadují žádná

antropologická měření či komplexní anatomické znalosti a mohou být založeny na veškerých

povrchových datech lebky a obličeje (Subsol, Quatrehomme, 2005).

Jak ale uvedl P. Vanezis, problém s vyhodnocením a vylepšením spolehlivosti

rekonstrukce obličeje musí být nadále řešen a musí být prováděny další výzkumy. Zároveň

však připustil, že i přes veškeré úsilí vědců je velmi pravděpodobné (alespoň v dohledné

budoucnosti), že predikce skutečné morfologie obličejových rysů zůstane i nadále do značné

míry spekulativní (Vanezis et al., 2000).
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3. ZÁVĚR

Kraniofaciální rekonstrukce je nástroj forenzní antropologie, jenž by měl vést

k přiblížení podoby jedince, v nejlepším případě k jeho rozpoznání příbuznými či známými a

následné identifikaci.

Hlavním záměrem bakalářské práce bylo popsat třídimenzionální metody rekonstrukce

podoby, které jsou v současnosti používané forenzními antropology při identifikaci jedince

nebo pro bioarcheologické či biomedicínské účely. Práce je zaměřena zejména na manuální

metody 3D rekonstrukce obličeje, během nichž je modelovací hmota aplikována přímo na

kopii lebky jedince. Manuální metody se ve svém postupu značně liší, mají své výhody i

nevýhody. Jsou časově velmi náročné a zatíženy určitou mírou subjektivity. Rozlišujeme 3

základní techniky: Gerasimovovu, Americkou a Kombinovanou.

Samotným technikám 3D rekonstrukce podoby podle lebky předchází rozsáhlá

kapitola, která se věnuje historii rekonstrukce obličeje. Jedná se o první důkazy

modifikovaných a upravených lebek, jejichž význam se různí na základě doby, ze které

pochází. V historii lidstva byla rekonstrukce motivována náboženstvím a uctíváním předků,

až se později stala vodítkem k identifikaci jedince.

Poslední část bakalářské práce se okrajově zabývá třídimenzionálními virtuálními

metodami. K jejich značnému rozvoji došlo v posledních 25 letech s příchodem nových

lékařských zobrazovacích technologií a zdokonalením počítačového softwaru.
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