Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Student: Eva Riečičiarová
Datum narození: 18.03.1989
Identifikační číslo studenta: 75602264

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
Zaměření:
Identifikační číslo studia: 260746
Datum zápisu do studia: 29.08.2008

Název práce: Vývoj metody rekonstrukce podoby podle lebky od pravěku po současnost

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Hana Eliášová, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.06.2012 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Prezentace bakalářské práce.
Seznámení s posudkem školitele a posudkem oponenta.
Reakce studentky na připomínky a dotazy oponenta.
Otázky a připomínky členů komise:
- u historických populací (neolit) se nejedná o rekonstrukce podoby, ale o dokumentaci
- existují práce posuzující validitu rekonstrukcí podoby?

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Pavlína Čejková, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Olga Rothová (přítomen)

doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Jana Velemínská, Ph.D. (přítomen)